
ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 1 - 

 

 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας, Αλιείας 

και Υδατοκαλλιέργειας 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 

Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα» 

Μονάδα Δ΄ 
 

Ταχ.Δ/νση:  Μιχαλακοπούλου 103 

Τ.Κ.:11527 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Τρ. Κατσαμάγκα 

Τηλ.: 213 150 1177 

e-mail: fkatsamaga@mou.gr  

  
 
 

Αθήνα, 08 /12/ 2025 

Α.Π.: 342940/Σ.5516 

 
 
 
Προς:  

Οργανισμό Λιμένα Καβάλας 

Αβέρωφ 1  

Τ.Κ. 65403, ΚΑΒΑΛΑ                                                                                                           

 
 
 
 

 
ΘΕΜΑ:  1η Τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 19117/Σ.276/23-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΚ9Μ4653ΠΓ-9Ψ1) 

Ένταξη της Πράξης «Διαμόρφωση οδού πρόσβασης και προμήθεια εξοπλισμού 

Χ.Ζ. Λιμένα Ελευθερών – μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010677 στο Πρόγραμμα 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει. 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

4. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

mailto:fkatsamaga@mou.gr
ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 2 - 

 

Τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 77/2023 (Α’ 130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

6. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει. 

7. Την με αριθμ. πρωτ. 195469/18-07-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την οποία 

διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με βαθμό 1ο 

της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Σπυρίδων Πρωτοψάλτης του Βασιλείου (Υ.Ο.Δ.Δ. 890). 

8. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390) «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027». 

9. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 

προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132). 

10. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 

2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 5958), όπως 

τροποποιήθηκε με την υπ’αριθμ. 8542/21.05.2024 (ΦΕΚ Β’ 2855) Απόφαση και ισχύει. 

11. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131). 

12. Την Υπουργική Απόφαση με αριθμ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και 

κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής απόφασης. 

13. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που αφορά την 

έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-2027. 

14. Την με αρ. πρωτ. 47159/ΕΥΘΥ1045/25-9-2014 (ΑΔΑ: ΩΛ0ΓΦ-0ΒΞ) εγκύκλιο οδηγιών Υπ. 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας για τη μη επιβολή ΦΠΑ σε τεχνικά έργα καθώς και λοιπά 

φοροτεχνικά ζητήματα σχετικά με την υλοποίηση και παράδοση των έργων, στις περιπτώσεις 

εκτέλεσής τους από φορέα για λογαριασμό τρίτου. 

15. Την με αριθμό ΠΟΛ.1253/10-12-2014 (ΒΖΛΞΗ-ΟΤΑ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών, 

Γενική Γραμματεία Δημοσίων Εσόδων σχετικά με την κοινοποίηση των διατάξεων της 

παραγράφου 10 του άρθρου 1 του Ν 4281/2014 (ΦΕΚ Α’ 160) σχετικά με την αντιστροφή 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 3 - 

 

υποχρέωσης απόδοσης του ΦΠΑ στην περίπτωση τεχνικών έργων για λογαριασμό του 

δημοσίου, ΟΤΑ και λοιπών οργανισμών δημοσίου δικαίου. 

16. Την με αριθμ. 66/17.01.2024 Απόφαση Ανάκλησης της Απόφασης Ένταξης της Πράξης 

«Διαμόρφωση οδού πρόσβασης εντός της χερσαίας ζώνης και προμήθεια εξοπλισμού για τον 

εκσυγχρονισμό και την ασφάλεια του Λιμένα Ελευθερών» με κωδικό ΟΠΣ 5158684. 

17. Την με αριθμ. πρωτ. 433/23.02.2024 (Κωδ. 1.1.1/0/μ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» για την 

υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 «Βελτίωση των υποδομών που 

εξυπηρετούν την αλιεία», του Ειδικού Στόχου 1.1 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

18. Την υπ’ αριθ. 19117/Σ.276/23-01-2025 (ΑΔΑ:ΨΚΜ4653ΠΓ-9Ψ1) Ένταξη της Πράξης 

«Διαμόρφωση οδού πρόσβασης και προμήθεια εξοπλισμού Χ.Ζ. Λιμένα Ελεύθερών – 

μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010677 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 2021-2027». 

19. Την από 11-07-2025 (25SYMV0117203624 2025-07-11) Σύμβαση του Υποέργου 1: 

«Διαμόρφωση οδού πρόσβασης εντός χερσαίας ζώνης λιμένα Ελευθερών» της Πράξης 

με τίτλο «Διαμόρφωση οδού πρόσβασης και προμήθεια εξοπλισμού Χ.Ζ. Λιμένα 

Ελεύθερών – μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010677 με συνολική δαπάνη 

408.838,76€ με ΦΠΑ και 329.708,68€ χωρίς ΦΠΑ. 

20. Τη με αρ.πρωτ. 72409/Σ.33533/14.03.2025 σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ αναφορικά με 

την έγκριση του σχεδίου σύμβασης και της διαδικασίας ανάθεσης που αφορά στο Υποέργο 2 

και ειδικότερα στο τμήμα α) αυτής ήτοι «προμήθεια ελαστικών κυλινδρικών αποσβεστήρων 

ενέργειας» καθότι για το τμήμα β) «προμήθεια των υπαίθριων διανομέων ρεύματος - νερού με 

προπληρωμένη κάρτα» δεν κατατέθηκε σχετική προσφορά, συνεπώς ο δικαιούχος 

προχώρησε σε υπογραφή σύμβασης μόνο του τμήματος α) «Προμήθεια ελαστικών 

κυλινδρικών αποσβεστήρων ενέργειας». 

21. Την από 21-03-2025 (25SYMV016518305) Σύμβαση του τμήματος α) «Προμήθεια 

ελαστικών κυλινδρικών αποσβεστήρων ενέργειας» του Υποέργου 2 με συνολική 

δαπάνη 109.024,00€ (χωρίς ΦΠΑ) ή 135.189,76€ ( με ΦΠΑ). 

22. Το γεγονός ότι  υποβλήθηκε στις 4-08-2025 για έλεγχο νομιμότητας, από  τον Οργανισμό 

Λιμένα Καβάλας Α.Ε., η διακήρυξη του τμήματος β)  Υποέργου 2  «προμήθεια των υπαίθριων 

διανομέων ρεύματος - νερού με προπληρωμένη κάρτα» της εν θέματι πράξης. Στο εν λόγω 

δελτίο είχαν επισυνάφθεί εκτός του τεύχους της διακήρυξης, οι τεχνικές προδιαγραφές και η 

προκήρυξη. Το σχετικό δελτίο με ID 29754 με το οποίο υπεβλήθη για έλεγχο νομιμότητας η 

διακήρυξη του τμήματος β)  Υποέργου 2  «προμήθεια των υπαίθριων διανομέων ρεύματος - 

νερού με προπληρωμένη κάρτα» της εν θέματι πράξης επεστράφη στις 01-09-2025 

προκειμένου να αιτιολογηθεί η δαπάνη των υπό προμήθεια υλικών δεδομένου ότι η εκτίμηση 

τους παρέμενε η ίδια με αυτή που είχε δημοπρατηθεί το 2023, όπου ο διαγωνισμός για το 

τμήμα β) του υποέργου 2 είχε ουσιαστικά καταστεί «άγονος» εξαιτίας αυτού. Συνεπώς τίθεται 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 4 - 

 

το ζήτημα, εάν διατηρώντας τον προϋπολογισμό σταθερό κατά τη νέα δημοπράτηση θα 

προσέλθουν ενδιαφερόμενοι. Δεδομένου ότι έχουν περάσει δύο και πλέον έτη από την 

προηγούμενη δημοπράτηση προτάθηκε ο εν λόγω προϋπολογισμός να επαναξιολογηθεί και 

να τεκμηριωθεί  σύμφωνα με τα σημερινά δεδομένα της αγοράς. Επειδή παρήλθε άπρακτη η 

προθεσμία συμμόρφωσης/ενσωμάτωσης των υποδείξεων της ΕΥΔ ΠΑλΥΘ που απεστάλησαν 

με το από 01/09/2025  μήνυμα ΟΠΣ, διατυπώθηκε αρνητική γνώμη επί αυτού. Ενώ ο  

δικαιούχος έχει τη δυνατότητα υποβολής νέου αιτήματος. 

23. Την από 11-07-2025 (25SYMV0117203624 2025-07-11) Σύμβαση του Υποέργου 3: 

«Προμήθεια υλικών αντιρρυπαντικού εξοπλισμού» της Πράξης με τίτλο «Διαμόρφωση 

οδού πρόσβασης και προμήθεια εξοπλισμού Χ.Ζ. Λιμένα Ελεύθερών – 

μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010677 με συνολική δαπάνη 59.747,14€ με ΦΠΑ 

και 48.183,18€ χωρίς ΦΠΑ. 

24. Τo με ID 80802 – 01/10/2025 – ώρα: 14:02 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου Οργανισμός 

Λιμένα Καβάλας Α.Ε. με το οποίο αιτείται τροποποίηση του οικονομικού αντικειμένου του 

υποέργου 2 προκειμένου να καταστεί δυνατή η προσέλευση υποψηφίων για την ανάθεση της 

προμήθειας του τμήματος  β) «προμήθεια των υπαίθριων διανομέων ρεύματος - νερού με 

προπληρωμένη κάρτα» του εν λόγω υποέργου. Συνημμένα σε αυτό είναι οι προσφορές που 

λήφθηκαν από το Δικαιούχο για τη συγκεκριμένη προμήθεια προς επίρρωση του αιτήματος 

του. 

25. Το γεγονός ότι στο άρθρο 25 της ΥΑ 114947/29.11.2022 (ΦΕΚ 6132/Β/01.12.2022) Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, καθορίζεται η 

επιλεξιμότητα του ΦΠΑ σε πράξεις του ΕΣΠΑ 2021-2027:  

«Άρθρο 25 Φόρος Προστιθέμενης Αξίας  

1. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ) δεν είναι επιλέξιμη δαπάνη για συνεισφορά από τα Ταμεία, εκτός από τις 

ακόλουθες περιπτώσεις:  

α) σε πράξεις με συνολικό κόστος μικρότερο από πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000 EUR) 

(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ), ανεξάρτητα αν ο ΦΠΑ είναι ανακτήσιμος ή όχι από τον δικαιούχο, με 

εξαίρεση πράξεις κρατικών ενισχύσεων και ενισχύσεις ήσσονος σημασίας,  

β) σε πράξεις με συνολικό κόστος τουλάχιστον πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000 EUR) (συμπεριλαμβανομένου του 

ΦΠΑ), εφ’ όσον ο δικαιούχος δεν έχει δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ σύμφωνα με τις διατάξεις του κώδικα ΦΠΑ όπως 

εκάστοτε ισχύει.  

Ειδικότερα: i) O ΦΠΑ είναι επιλέξιμη δαπάνη εφ’ όσον βαρύνει δαπάνες που χρησιμοποιούνται για την άσκηση 

εξαιρούμενων ή απαλλασσόμενων του ΦΠΑ δραστηριοτήτων του δικαιούχου. ii) Στις περιπτώσεις που ο ΦΠΑ βαρύνει 

δαπάνες οι οποίες χρησιμοποιούνται τόσο για την άσκηση δραστηριοτήτων για τις οποίες δεν παρέχεται δικαίωμα 

έκπτωσης όσο και για την άσκηση δραστηριοτήτων για τις οποίες παρέχεται το σχετικό δικαίωμα, ο ΦΠΑ είναι επιλέξιμη 

δαπάνη κατά το ποσοστό που δεν μπορεί να ανακτηθεί. iii) Ο ΦΠΑ δεν είναι επιλέξιμη δαπάνη όταν μπορεί να 

ανακτηθεί με οποιονδήποτε τρόπο, ακόμη και εάν δεν ανακτάται από τον δικαιούχο, καθώς και ο ΦΠΑ που βαρύνει 

δαπάνες που χρησιμοποιούνται για την άσκηση δραστηριοτήτων που υπάγονται στα ειδικά καθεστώτα κατά αποκοπή 

καταβολής του φόρου». 

26. Το γεγονός ότι έγινε ανακατανομή των δαπανών των υποέργων 2 & 3 ήτοι το ποσό που 

εξοικονομήθηκε από την προσφορά που λήφθηκε για την προμήθεια του υποέργου 3 

μεταφέρθηκε στο υποέργο 2 για να καλύψει την πρόσθετη δαπάνη που απαιτείται για την 

προμήθεεια του τμήματος β) αυτού. Η δαπάνη του υποέργου 1 δεν τροποποιείται δεδομένου 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 5 - 

 

ότι η σύμβαση είναι σε εξέλιξη. Επίσης βάσει των αναφερομένων στο σημείο 25 η δαπάνη του 

ΦΠΑ για την προμήθεια του β) τμήματος του Υποέργου 2 είναι επιλέξιμη δαπάνη, συνεπώς 

αυξάνεται αντίστοιχα και η συνολική επιλέξιμη δαπάνη της πράξης. Κατόπιν τούτου τα 

οικονομικά στοιχεία της πράξης διαμορφώνονται ως κάτωθι: 

ΥΠΟΕΡΓΟ 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΝΤΑΞΗΣ ΟΠΩΣ ΑΥΤΗ 

ΙΣΧΥΕΙ 

Βάσει της υπ’ αριθ. 19117/Σ.276/23-01-

2025 (ΑΔΑ: ΨΚ9Μ4653ΠΓ-9Ψ1) 

Απόφασης 

 

ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ 1Η
 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

ΕΝΤΑΞΗΣ 

Δημόσια Δαπάνη 
(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

1 499.000,00 402.419,35 499.000,00 402.419,35 

2α 146.090,60 117.815,00 135.189,76 109.024,00 

2β 41.415,75  33.399,80 83.067,01  83.067,01 

        3 90.497,56 72.981,90 59.747,14 48.183,18 

ΣΥΝΟΛΟ 777.003,91 626.616,05 777.003,91 642.693,54 

27. Την με αρ. πρωτ. 334692/Σ.166253/28-11-25 θετική εισήγηση της Προϊσταμένης της 

Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

 
την 1η Τροποποίηση της με αρ.πρωτ. 19117/Σ.276/23-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΚ9Μ4653ΠΓ-9Ψ1) 

απόφασης ένταξης της πράξης «Διαμόρφωση οδού πρόσβασης και προμήθεια εξοπλισμού 

Χ.Ζ. Λιμένα Ελευθερών - μεταφερόμενο» με Κωδικό ΟΠΣ 6010677 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα 1 «Προώθηση της βιώσιμης 

αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων». 

 
Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας. 

 
Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

 

1. Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ): 6010677 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 – Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι 

3. Δικαιούχος: ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε. 

4. Κωδικός Δικαιούχου: 1020190 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 6 - 

 

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Το εν λόγω Έργο εντάχθηκε στην Προγραμματική Περίοδο (Π.Π.) 2014-2020 με την υπ’αριθμ. 

1509/03.08.2022 Απόφαση Ένταξης (ΑΔΑ 90ΘΗ4653ΠΓ-ΣΓΦ) και μεταφέρεται στην παρούσα 

Π.Π. 2021-2027 λόγω του ότι μέχρι την 31η/12/2023 δεν προέβη σε πληρωμές δαπανών. 

Ο λιμένας Ελευθερών στη Νέα Πέραμο Καβάλας αποτελεί λιμένα που εξυπηρετεί κατά κύριο 

λόγο την αλιεία και απέχει 17 χλμ από την Καβάλα. Επίσης ο λιμένας Ελευθερών με την υπ. 

αριθμ. 4417/317690/12-11-2021 Απόφαση Γεν. Γραμματέα Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων είναι καθορισμένος ως λιμένας - τόπος εκφόρτωσης/μεταφόρτωσης σκαφών 

παράκτιας αλιείας και ξιφία, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Καν. 1967/2006 (Μεσογείου) 

Το φυσικό αντικείμενο της Πράξης αφορά τις παρεμβάσεις βελτίωσης και εκσυγχρονισμού για 

την ολοκλήρωση των βασικών έργων υποδομής και την αναβάθμιση της ασφάλειας του 

υφιστάμενου λιμένα στην περιοχή της Νέας Περάμου του Δήμου Παγγαίου της Περιφερειακής 

Ενότητας Καβάλας. Συγκεκριμένα οι παρεμβάσεις στην παρούσα φάση αφορούν εργασίες στη 

χερσαία ζώνη του υφιστάμενου λιμενίσκου, όπως εργασίες διαμόρφωσης της οδού πρόσβασης 

της χερσαίας ζώνης Λιμένα Ελευθερών στην Ν. Πέραμο του Δήμου Παγγαίου. Επίσης προβλέπει 

την παροχή ολοκληρωμένων υπηρεσιών στους αλιείς με την τοποθέτηση προσκρουστήρων για 

τον ασφαλή ελλιμενισμό των σκαφών καθώς και την τοποθέτηση υπαίθριων διανομέων 

ρεύματος – νερού με προπληρωμένη κάρτα για την εξυπηρέτησή τους. Για την περιβαλλοντική 

ασφάλεια του λιμένα προβλέπεται η προμήθεια κατάλληλου αντιρρυπαντικού εξοπλισμού 

προστασίας θαλάσσιου περιβάλλοντος. 

Με την ολοκλήρωση της Πράξης επιτυγχάνεται, η αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών 

στους δραστηριοποιούμενους αλιείς και κατοίκους της περιοχής στο πλαίσιο βελτίωσης της 

προσβασιμότητας και της ασφάλειας στο θαλάσσιο μέτωπο της περιοχής και συγκεκριμένα της 

Χερσαίας Ζώνης Λιμένα Ελευθερών, καθώς και η προστασία του περιβάλλοντος. 

6. Παραδοτέα πράξης 

Τα Παραδοτέα της Πράξης ανά Υποέργο συνοψίζονται στα εξής: 

Υποέργο 1 

Αποκατάσταση οδού πρόσβασης στον λιμένα με κατασκευή ασφαλτοτάπητα με πλήρη 

διαχείριση ομβρίων υδάτων, τοποθέτηση φωτιστικών σωμάτων για την ασφαλέστερη διακίνηση 

ανθρώπων και αλιευμάτων. 

Υποέργο 2 

Ελαστικοί κυλινδρικοί αποσβεστήρες ενέργειας (προσκρουστήρες) για τον ασφαλή ελλιμενισμό 

των αλιευτικών σκαφών και υπαίθριοι διανομείς ρεύματος - νερού με σύστημα προπληρωμένης 

κάρτας για την βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών στους εν λόγω χρήστες. 

Υποέργο 3 

Αντιρρυπαντικός εξοπλισμός για την προστασία του θαλάσσιου περιβάλλοντος. 

 
 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 7 - 

 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

 
ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 

ΜΟΝΑΔΑ 
ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ 

CO01 Δείκτης Εκροής 
Αριθμός 

Πράξεω

ν 

 
1 

CR8 
Πρόσωπα που 

επωφελούνται 
Άτομα 

 
135 

 
 
 
 

 
CR10 

Δράσεις που συμβάλλουν 
σε μια καλή 

περιβαλλοντική 
κατάσταση, 

συμπεριλαμβανομένης της 
αποκατάστασης της 

φύσης, της διατήρησης, 
της προστασίας των 
οικοσυστημάτων, της 
βιοποικιλότητας, της 
υγείας και της καλής 
διαβίωσης των ζώων 

 
 
 
 

 
Αριθμός 

  
 
 
 

 
1 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 10/01/2025 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2027 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ 

Τροποποιείται η παρούσα απόφαση ένταξης προκειμένου να αυξηθεί τόσο η συνολική δημόσια 

δαπάνη όσο και η επιλέξιμη δαπάνη του υποέργου 2 χωρίς να μεταβληθεί η συνολική δημόσια 

δαπάνη της πράξης μόνο η συνολική επιλέξιμη δαπάνη αυτής. Για να γίνει η αύξηση του 

οικονομικού αντικειμένου του Υποέργου 2 μειώθηκε η δαπάνη του Υποέργου 3 βάσει της 

σύμβασης που έχει συναφθεί για αυτό. Ως εκ τούτου η συνολική επιλέξιμη δαπάνη της πράξης 

ανέρχεται σε 642.693,54€ αντί 626.616,05€ που ήταν, ενώ η συνολική δημόσια δαπάνη 

παραμένει αμετάβλητη. 

 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 777.003,91 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 777.003,91 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
642.693,54 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ ΑΝΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

Κωδ. Δικαιούχου Δικαιούχος 
Συνολική Δημόσια Δαπάνη 

(€) 

1020190 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΛΙΜΕΝΑ 

ΚΑΒΑΛΑΣ Α.Ε. 
278.003,91 

40121092 ΔΗΜΟΣ ΠΑΓΓΑΙΟΥ 499.000,00 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 8 - 

 

 

9. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 642.693,54 €. 

10. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 
δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης. 

 

 
Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 777.003,91€. 

 
Η δημόσια δαπάνη της Πράξης εγγράφεται στον κωδικό ενάριθμο ως ακολούθως: 

 

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)* 

 
Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη) 

 
Σύνολο Π/Υ 

(€) 

986/7  Νέο Έργο ΠΔΕ Ναι 777.003,91 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

 

12. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 642.693,54 €. Η διαφορά οφείλεται σε μη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ’ 

του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ). 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
 
Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 

σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις 

που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες 

δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.  

 

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 9 - 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ  
 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση Οικονομικής 

Διαχείρισης, Τμ. Εκτέλεσης προϋπολογισμού (κοινοποιείται ηλεκτρονικά)  

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

 
Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 

Μονάδες Α΄  &  Δ ΄ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307



ΚΩΔ ΟΠΣ : 6010677 

Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η 

Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 - 10 - 

 

 

ΑΔΑ: ΡΕΚΔ4653ΠΓ-307


		2025-12-08T16:23:40+0200
	Athens




